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Введение
В последнее время всё чаще упоминается значимость формирования и развития городских агломераций. Такой крупный город как Санкт-Петербург постепенно разрастается и оказывает влияние на окружающую его пригородную зону, которая является территорией Ленинградской области. Актуальность работы состоит в необходимости изучения социально-экономических процессов роста и развития муниципальных образований Ленинградской области, в которых происходит или происходила массовая жилая застройка (например, г. Кудрово). Исследование проблемных сторон развития таких зон ближнего пояса агломерации Санкт-Петербурга позволяет лучше понять необходимость ответа на те вызовы, которые встают перед такими территориями.
Объектом исследования являются муниципалитеты Ленинградской области, формирующие ближний пояс агломерации Санкт-Петербурга
Предметом исследования является динамика социально-экономического развития муниципалитетов Ленинградской области, формирующих ближний пояс агломерации Санкт-Петербурга в 2010-2020 гг.
Целью исследования является выявление проблем и перспектив социально-экономического развития муниципалитетов Ленинградской области, формирующих ближний пояс агломерации Санкт-Петербурга в 2010-2020 гг.
Задачи исследования:
1. Изучить особенности формирования городских агломераций;
2. Выявить проблемы развития городских агломераций в России;
3. Проанализировать динамику развития социальной и экономической сфер муниципалитетов Ленинградской области, формирующих ближний пояс агломерации Санкт-Петербурга;
4. Определить проблемы инфраструктурной обеспеченности муниципалитетов Ленинградской области, формирующих ближний пояс агломерации Санкт-Петербурга
5. Сформировать стратегическое видение социально-экономического развития муниципалитетов Ленинградской области, формирующих ближний пояс агломерации Санкт-Петербурга
Выпускная квалификационная работа состоит из трех глав:
В первой главе «Формирование городских агломераций и их пространственная динамика» рассматривается процесс формирования развития городских агломераций, выделяются проблемы развития агломераций в России.
Во второй главе «Ближний пояс Санкт-Петербургской агломерации» рассматривается социально-экономическое развитие муниципалитетов Ленинградской области, которые определены в ближний пояс агломерации Санкт-Петербурга, приводится анализ проблемных сторон развития этих территорий.
В третьей главе «Проблемы и перспективы развития муниципалитетов Ленинградской области ближнего пояса Санкт-Петербургской агломерации» изучается обеспеченность инфраструктурными объектами сложившихся поселений ближнего пояса Санкт-Петербургской агломерации, прогнозируются пути их дальнейшего развития.
Теоретической базой послужили труды отечественных ученых в области изучения городских агломераций и регионального развития, в том числе Лаппо Г.М., Полян П.М., Селиванова Т.И., Волчкова И.В, Швецов А.Н., Перцик Е.Н. и др.
Источниками данных в работе являются официальные статистические материалы Росстата, документы территориального планирования Ленинградской области и рассматриваемых муниципальных образований Ленинградской области, Концепция совместного градостроительного развития Санкт-Петербурга и территорий Ленинградской области.
Методика исследования основана на изучении формирования ближнего пояса Санкт-Петербургской агломерации и комплексном анализе социально-экономических показателей, которые отражают сложившуюся за последнее десятилетие ситуацию в рассматриваемых муниципальных образованиях. Также был проведен обзор социально-экономических стратегий и генеральных планов муниципальных образований для формирования прогностического видения дальнейшего развития территории ближнего пояса Санкт-Петербургской агломерации. Методы исследования включают анализ и обобщение специальной литературы и публикаций, сравнительно-географический анализ, картографический, а также статистический методы.
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Известно, что развитие городов влечёт за собой формирование и рост близлежащих поселений, которые формируются в границы пригородной зоны.
Согласно ст. 86 Земельного Кодекса РФ, в состав пригородных зон могут включаться земли, находящиеся за границами населенных пунктов, составляющие с городом единую социальную, природную и хозяйственную территорию и не входящие в состав земель иных поселений (Земельный кодекс, 2001). В совокупности крупный город и пригородная зона образуют значительный по численности населения, объёмам производства и потребления структурный элемент системы расселения и хозяйственной деятельности любого региона.
Качество жизни горожан в значительной степени зависит от состояния пригородной территории, где располагаются зеленые и рекреационные зоны, детские оздоровительные лагеря, садоводства, дачные и коттеджные поселки, которые для части горожан фактически являются основным местом жительства. Также на этих территориях размещаются складские зоны, складируются и перерабатываются порождаемые городами отходы производства и потребления, развивается сельскохозяйственное производство пригородного типа.
Чем больше центральный город и выше заинтересованность социума в использовании его окрестностей, тем шире пригородная зона. В пригородных зонах сходятся в транспортные узлы железные и автомобильные дороги, через них проходят магистральные нефте- и газопроводы. Территория зон активно застраивается: центральный город обрастает поселками-спутниками, могут возникнуть малые города, соответственно, должны резервироваться территории для текущего и перспективного развития населенных пунктов (Петина, Косарев, 2010).
Для крупных и крупнейших городов пригородные зоны имеют особое значение, т.к. их взаимодействие между собой с течением времени становится всё более тесным и разнообразным, а усиление этих связей способствует превращению города в агломерацию.
Агломерация (от лат. agglomerare - присоединять, накоплять) - «Компактное скопление населённых пунктов, главным образом городских, местами срастающихся, объединённых в сложную многокомпонентную динамическую систему с интенсивными производственными, транспортными и культурными связями» (Лаппо, 1978).
Изучению агломерационных форм расселения посвящено множество научных работ. Вопросы развития агломераций интересуют ученых на протяжении более ста лет и, несмотря на то, что теоретические аспекты хорошо изучены, до сих пор не существует единой терминологии этого явления.
Существует достаточно много трактовок термина городских агломераций. К примеру, в отечественной литературе в 10–20-х гг. прошлого столетия термину «агломерация» давали такие определения как «хозяйственный округ города» (Крубер, 1915), «экономический город» (Семенов-Тян-Шанский, 1910). Однако широкое распространение термин получил лишь в 70-х гг. XX столетия.
Экономико-географ Д.И. Богорад определяет городские агломерации как «компактные скопления территориально сосредоточенных городов и других населенных мест, которые в процессе своего роста сближаются и между которыми усиливаются многообразные хозяйственные, трудовые и культурно-бытовые взаимосвязи» (Богорад, 1960).
По мнению другого экономико-географа В.Г. Давидовича, городские агломерации являются «наиболее развитой локальной группой городов и посёлков со сложным переплетением тесных экономических, трудовых и культурно-бытовых взаимосвязей, с тенденцией срастания близко расположенных поселений» (Давидович, 1964).
Российский географ П.М. Полян дает несколько иное определение. «Городская агломерация – это компактная и относительно развитая совокупность дополняющих друг друга городских и сельских поселений, группирующихся вокруг одного или нескольких мощных городов-ядер и объединенных многообразными и интенсивными связями в сложное и динамическое единство; это тот ареал, то пространство потенциальных и реальных взаимодействий, в которое вписывается недельный жизненный цикл большинства жителей современного крупного города и его спутниковой зоны» (Полян, 1988).
Экономист Волчкова И.В. утверждает, что «крупные агломерации – это важнейшие ареалы, в которых концентрируются прогрессивные отрасли промышленности, административно-хозяйственные, научные и проектно- конструкторские организации, уникальные учреждения культуры и искусства, наиболее квалифицированные кадры» (Волчкова, 2014).
Одно из определений агломераций – это целостная совокупность городских и сельских кооперирующихся территорий, которой присущи общие закономерности развития, а также устойчивые инфраструктурные взаимодействия, направленные на достижение социально-экономических эффектов (Волчкова, 2015).
Таким образом, общее понятие агломерация для всех авторов имеет один смысл. Отличием является лишь то, что разные ученые рассматривают понятие с разных сторон: экономической, географической, политической или исторической. Однако стоит отметить, что большинство современных авторов в своих работах отталкиваются от понятия агломерации, приведенного в трудах эконом-географа Г.М. Лаппо, так как его исследования в большинстве посвящены развитию агломераций.
Так, согласно Г.М. Лаппо, агломерация – ключевая форма современного расселения. В основу их развития заключена территориальная концентрация деятельности людей. Эволюция развития городов и близлежащих населенных пунктов определила превращение сети поселений в систему с тесными, в первую очередь, экономическими отношениями. Такая форма функционирования крупного города предопределяет преимущества, заключающимся в территориальной концентрации производств и других экономических объектов.
Формирование такого экономически выгодного сотрудничества поселений происходило каждый раз индивидуально в связи со сложностью образования такой многокомпонентной системы, но общие принципы развития всё-таки выделяются. Наиболее распространены два пути формирования агломераций: «от города» и «от района» (Лаппо, 1997).
Формирование агломераций «от города» определяется достижением городом определенного лимита своего развития. Динамичный крупный город требует всё больше новых ресурсов – территории, которой в пределах городской черты становится недостаточно. Дальнейшее расширение площади города может привести в первую очередь к транспортным и инфраструктурным проблемам, поэтому часть объектов переносится в поселения-спутники. В одних случаях, эти объекты отделяются от сложившегося хозяйственного комплекса города, а в других – возникают в ответ на потребности города. Примером могут служить крупнейшие города России – Москва или Санкт-Петербург.
Развитие агломерации «от района» характерно для ресурсных зон, где ведется добывающая промышленность. При разработке крупных месторождений образуется сеть поселений, один из которых с наиболее удачным расположением с течением времени становится политическим, экономическим и культурным локальным центром. Такое поселение притягивает к себе различные формы хозяйственной организации и получает приоритетное значение над другими поселениями. Например, так происходило формирование Рурской агломерации.
В любом случае, в ходе своего роста и развития крупному городу приходится всё и интенсивнее сотрудничать с близлежащими поселениями-спутниками, которые отвечают на растущие потребности города. Одна группа спутников развивается как обслуживающая база для центрального города-центра. Там могут находиться логистические и транспортные узлы (аэропорты, складские комплексы, сортировочные станции), электростанции, предприятия пригородного сельскохозяйственного назначения и др. Другая группа поселений-спутников может иметь функцию поставляющих сырьё, вспомогательные материалы, то есть дополнять промышленный и строительный комплекс города-ядра. Это снижает экономическую и экологическую нагрузку на центр. Еще одна группа спутников может иметь отрасли специализации, которые являются первостепенными и для центрального города – это научные центры, проектно-конструкторские институты или объекты высокотехнологичных производств. Такое сотрудничество предполагает ускоренное развитие инновационного потенциала всей городской агломерации, что несомненно положительно влияет на общее экономическое развитие города и даже страны.
Агломерации как скопление поселений выделяются по количеству ядер в них, принято выделять следующие формы:
1) моноцентрические агломерации – с одним городом-ядром, который доминирует среди всех остальных поселений и по своему размеру, и по экономическому потенциалу и намного превосходит их. Пример: Санкт-Петербургская, Екатеринбургская агломерации;
2) полицентрические агломерации – имеющие несколько взаимосвязанных городов-центров (ядер), более или менее схожих по размеру и значимости, при отсутствии ясно доминирующего города. Например, Новокузнецкая агломерация (Анохин, Житин, 2020).
Большинство городских агломераций в мире – моноцентрические. Агломераций полицентрического типа намного меньше и часто их еще называют конурбациями.
Моноцентрическая модель агломераций предполагает предоставление жителям поселений-спутников необходимых услуг в городе-ядре. Характерными чертами такой модели являются строительство компактных районов проживания, промышленных зон, эффективных транспортных коридоров ядро-спутник. Зачастую, поселения-спутники превращаются в «спальные» районы, наблюдается повышенная нагрузка на транспортную и инженерную инфраструктуру. Это присуще промышленно развитым агломерациям и наиболее характерно для агломераций современной России.
В полицентрической модели города равноправны, усиливая агломерационный эффект за счет взаимодополняемости и тесного сотрудничества друг с другом. Характерными чертами являются развитая горизонтальная специализация, связанная с территориальным разделением труда между центрами. Сформированные таким образом агломерационные структуры не подвержены серьезным транспортным проблемам вследствие достаточного количества рабочих мест в каждом из центров.
Для развития любых форм агломераций характеры:
· наращивание больших городских скоплений, включающих неустанно растущие и расползающиеся ядра, вовлекающие всё новые территории;
· концентрация в них больших масс населения;
· быстрое развитие пригородов и постепенное (но не всегда) перераспределение населения между городами-центрами и их пригородными зонами;
· привлечение сельского населения к несельскохозяйственному труду;
· маятниковые миграции и систематические передвижения населения на работу, учебу, к местам культурно-бытового обслуживания и отдыха (Перцик, 2018).
Критерии, по которым населенные пункты выделяются в качестве единой агломерации, разнятся. Но основными условиями объединения городов и поселений в одну городскую агломерацию являются:
1) непосредственное примыкание густонаселенных территорий к основному городу (ядру агломерации) без существенных разрывов в застройке;
2) площадь застроенных (урбанизированных) территорий в агломерации превышает площадь сельскохозяйственных угодий и лесов;
3) массовые трудовые, учебные, бытовые, культурные и рекреационные поездки (т.н. маятниковые миграции) затрагивают не менее 10-15% от числа трудоспособного населения, проживающего в периферийных городах и поселениях агломерации и работающего в центре основного города (Анохин, Житин, 2020);
4) формирование единого светового пятна – агломерации образуют слитное пятно светового загрязнения, которое обусловлено высокой плотностью искусственных источников освещения.
При этом при определении городской агломерации не учитывается существующее административно-территориальное деление и расстояние между населенными пунктами, если это не влияет на вышеуказанные факторы.
Границы городских агломераций подвижны во времени благодаря изменчивости важнейшего параметра агломерации – дальности ежедневных передвижений от места жительства до места приложения труда. Со временем растет скорость транспортных средств, следовательно, сдвигается принятая для агломераций 1,5-часовая граница (изохрона) (Перцик, 2020).
Общепризнанным считается мнение, что в XXI веке агломерации будут базой развития городского пространства, ведущей формой расселения жителей, концентрирующей в себе основную жизнедеятельность человека. Развитие населенного пункта в составе агломерации дает множество преимуществ. Среди главных можно назвать следующие:
– сосредоточение научного, экономического потенциала, осуществление организационных и административных функций, широкий набор услуг, повышение уровня жизни;
– высокая степень использования трудовых ресурсов плотно населенного ареала и широкая возможность выбора мест приложения труда;
– возможность действенного регулирования крупного города развитием спутников, обладающих достаточной емкостью;
– более полное использование выгод экономико-географического положения и ресурсов данного района;
– возможность систематического использования культурных ценностей;
– наиболее полное и интенсивное использование территории (Лаппо, Полян, 2007).
Сближенность городов и поселений вокруг открывает большие возможности для развития ближний связей. В агломерации возможна быстрая мобилизация ресурсов, как собственных, так и привлекаемых из соседних районов, что позволяет быстро и эффективно управлять хозяйственной организацией. Это особенно важно для инновационной сферы, которая несомненно является одной из приоритетных в развитии любого города в настоящее время.
Агломерация как скопление поселений выполняет вполне определенные функции в единой системе расселения:
– компактность территориально сближенных поселений;
– наличие транспортных коридоров, обеспечивающих взаимодействие транспорта;
– доступность, позволяющую расширить границы агломерации при наличии развитой системы транспортных коридоров;
– концентрацию населения, производственной деятельности и сферы услуг на территории агломерации;
– неоднородность территории по функциям и их плотности (сложная функциональная и пространственная структура);
– тесные административно-политические и организационно-хозяйственные, экономические, трудовые, культурно-бытовые и рекреационные связи между поселениями агломерации;
– комплиментарность (взаимодополняемость) видов деятельности и территориальных единиц в агломерации (что предопределяет развитие связей внутри агломерации);
– целостность рынков труда, недвижимости, земли;
– динамизм развития (темпы развития агломераций выше темпов развития городов в целом) (Мясникова, 2000).
Все эти свойства более глубоко раскрывают понятие и значимость городских агломераций. Формирование единого рынка трудовых, материальных и нематериальных ресурсов обеспечивает ускоренное развитие любых форм хозяйственной организации. Комплексное взаимодействие элементов такой системы делает городские агломерации наиболее выгодной формой расселения с большими возможностями к дальнейшему росту.
[bookmark: _Toc41839927]1.2. Особенности развития городских агломераций в России
В настоящее время в России в качестве одного из главных приоритетов пространственного развития страны выступают городские агломерации. Вместе с тем в России всё еще не сформировалось необходимое нормативно-правовое регулирование вопросов развития агломераций. Имеются определенные трудности в проведении комплексного анализа агломерационных процессов в силу отсутствия единого подхода и статистического учета непосредственно по агломерациям.
Следует отметить, что интерес к вопросам функционирования и развития городских агломераций в настоящее время исходит как от представителей научной среды, так и органов власти. О важности формирования, развития и эффективного управления городскими агломерациями всё чаще говорится в документах стратегического и территориального планирования федерального, регионального и муниципального уровней.
Одним из ключевых стратегических документов федерального уровня развития страны является «Стратегия пространственного развития РФ до 2025 года», утвержденная распоряжением Правительства Российской Федерации от 13 февраля 2019 г. № 207-р. В ней определены принципы и основные приоритеты пространственного развития, в том числе перспективные центры экономического роста. В перечень перспективных центров экономического роста включены перспективные города, образующие крупные городские агломерации и крупнейшие городские агломерации.
В этой стратегии дано следующее определение крупной городской агломерации – «совокупность компактно расположенных населенных пунктов и территорий между ними с общей численностью населения 500 тыс. человек – 1000 тыс. человек, связанных совместным использованием инфраструктурных объектов и объединенных интенсивными экономическими, в том числе трудовыми, и социальными связями. Крупнейшими агломерациями обозначены агломерации с населением более 1000 тыс. человек. Сегодня в России насчитывается около 40 крупных и крупнейших городских агломераций (см. приложение А).
Усиление внимания к вопросам развития городских агломераций вызвано обострением проблем пространственного развития России в связи с проблемами системы расселения, которые проявляются в оттоке населения из сельских территорий в города. Также продолжается кризис малых городов, всё это приводит к росту концентрации ресурсов в региональных центрах.
Рост интереса к агломерациям в России обусловлен также рядом причин, связанных с экономическим значением городов в современном обществе, с возникновением новых процессов развития крупных городских систем. Сегодня эта проблематика приобретает особо приоритетное значение, что связано с проведением в России новой территориальной политики, предполагающей формирование регионов, способных к конкуренции в мировой хозяйственной системе. Это становится необходимым в контексте перехода от сырьевой модели экономического роста.
В нашей стране городские агломерации получили развитие в XX веке. Ранее вокруг крупных городов не было поселений-спутников. Исключением был Санкт-Петербург, почти одновременно с которым создавались спутники разных типов: резиденции – Царское Село (Пушкин), Ораниенбаум (Ломоносов), Петергоф, Павловск, Гатчина. Промышленность была базовой отраслью для Колпино и Сестрорецка.
В СССР формирование агломераций происходило «к городу», а не «от города», как в зарубежных странах. Это происходило, потому что сами города-центры еще не достигли состояния, необходимого для широких связей со спутниками. Только в послевоенное время расширение и усложнение народнохозяйственной базы, укрепление промышленности, развитие науки и культуры в городах дало развитие для образования полноценных городских агломераций (Паршуто, 2015).
Характерной чертой для нашей страны было слабое перераспределение населения внутри агломераций, они росли за счет привлечения людей в город-центр и спутники, тогда как за в других странах агломерирование начиналось с перемещения из центра в пригороды.
Отраслевой принцип управления экономической системой страны нередко препятствовал развитию экономически выгодных связей с ближними поселениями. Но, в целом, агломерации укрепили опорный каркас расселения страны, способствовали освоению крупных сырьевых районов, являлись эффективными узлами в транспортной системе, что привело к эффективному развитию различных отраслей промышленности, которыми славился СССР.
Переход на рыночную экономику и смена политической системы страны привели к неоднозначным последствиям в развитии агломераций. Основными причинами, послужившими активизации процессов развития городских агломераций в России, являются:
• изменение рынка труда городских агломераций (снижение темпов промышленного производства в 90-х гг. XX в. обусловило увеличение доли занятых в сфере услуг);
• становление единого рынка недвижимости и земли городской агломерации;
• рост доходов и благосостояния населения;
• модернизация и преобразование промышленной сферы ядер городских агломераций;
• усложнение внутренних функциональных связей отдельных элементов городской агломерации (Лаппо, 2012).
По мнению Г.М. Лаппо, П.М. Поляна и Т.И. Селивановой, расположение агломераций совпадает с основной полосой расселения, а степень их развитости убывает с запада на восток. Практически все региональные столицы в Центральной России являются ядрами агломераций. Этому способствует выгодное транспортное положение, благоприятные природно-климатические условия, высокий научный и промышленный потенциал, что привлекает население

[…]

Дальнейшее развитие Тельмановского поселения, в отличие от остальных рассматриваемых муниципальных образований, не предполагает активный рост численности населения. Здесь необходимо улучшение жизни жителей путем благоустройства территории, например, набережной р. Ижоры.
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Подводя итог исследованию муниципальных образований Ленинградской области, формирующих ближний пояс Санкт-Петербургской агломерации, стоит отметить, что все рассматриваемые муниципалитеты достаточно сильно увеличили численность жителей. Также следует ожидать данных переписи населения 2020 года, которая покажет фактическое количество людей, проживающих в сложившихся «спальных» районах агломерации как Заневское и Муринское городские поселения, а также в Новодевяткинском и Бугровском сельских поселениях.
Анализ динамики социально-экономического развития и обеспеченности социальной, транспортной и инженерной инфраструктурой позволил выявить наиболее проблемные стороны рассматриваемых поселений. Большое количество жителей совершают ежедневные маятниковые миграции, расположение населенных пунктов около Кольцевой автодороги Санкт-Петербурга позволяет жителям достаточно быстро добираться до центра агломерации. Проблемой является наличие «узких» мест на въезде и выезде в г. Кудрово, г. Мурино, д. Новое Девяткино, п. Бугры,
п. Тельмана. Развитие общественного транспорта и реконструкция дорог может кратковременно снизить остроту проблемы, но с ростом численности проблема вновь станет актуальной и её решение будет еще более капиталоемким (метро, трамвайные линии, новые магистрали).
Недостаток мест в детских садах и школах является достаточно острой проблемой для г. Кудрово, пгт. Янино-1, г. Мурино, п. Бугры, д. Новое Девяткино. Общеобразовательные учреждения в этих населенных пунктах Всеволожского муниципального района на сегодняшний день работают в режиме повышенной загрузки, необходимо строительство новых детских садов и школ, обеспечение конкурентных условий труда для педагогического состава.
В связи с продолжающимся строительством жилых кварталов в поселениях Всеволожского муниципального района возможен выход на предельную нагрузку существующих объектов инженерной инфраструктуры. Тем не менее, запланирован ввод новых электростанций, для Муринского, Бугровского и Новодевяткинского поселений планируется строительство новых водоочистных сооружений.
Во всех рассматриваемых в исследовании муниципальных образованиях зафиксирован рост числа объектов торговли и общественного питания, который связан с общим ростом численности населения. Инвестиции в основной капитал в основном связаны со жилищным строительством, в Виллозском и Всеволожском городских поселениях также велики доли инвестиций в промышленные предприятия.
Основным приоритетом для поселений ближнего пояса агломерации в документах территориального планирования является снижение сложившейся нагрузки на транспортную и социальную инфраструктуру, а также формирование комфортной среды проживания в населенных пунктах.
Сдерживающим фактором развития городской агломерации является недостаточность проработки нормативно-правовой базы управления агломерациями. Требуются законодательные нововведения в области разграничения полномочий между субъектами власти (муниципальной, региональной и федеральной), также возможным вариантом является создание коллегиального органа между представителями всех заинтересованных муниципальных образований для проработки управленческих решений, такое развитие событий видится первым шагом после утверждения нового федерального закона о городских агломерациях.
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Приложение А. Динамика численности населения в административных центрах субъектов Российской Федерации с населением более 500 тыс. чел.
Город
Численность населения, тыс. чел.
Динамика численности населения

1989 г.
2002 г.
2010 г.
2020 г.
1989-2020 гг.

Москва
8878
10126
11504
12678
43%

Санкт-Петербург
4989
4661
4880
5398
8%

Новосибирск
1420
1426
1474
1626
15%

Екатеринбург
1296
1294
1350
1494
15%

Казань
1085
1105
1144
1257
15%

Нижний Новгород
1400
1311
1251
1252
-10%

Челябинск
1107
1077
1130
1197
8%

Самара
1222
1158
1165
1157
-5%

Омск
1149
1134
1154
1155
1%

Ростов-на-Дону
1008
1068
1089
1138
13%

Уфа
1080
1042
1062
1129
5%

Красноярск
869
909
974
1094
26%

Воронеж
882
849
890
1058
20%

Пермь
1041
1002
991
1055
2%

Волгоград
999
1011
1021
1009
1%

Краснодар
619
646
745
933
51%

Саратов
902
873
838
838
-7%

Тюмень
476
511
582
807
70%

Ижевск
635
632
628
648
2%

Барнаул
599
601
612
632
6%

Ульяновск
624
636
615
628
1%

Иркутск
573
594
588
624
9%

Хабаровск
598
583
577
616
3%

Ярославль
629
613
592
608
-3%

Владивосток
631
595
592
607
-4%

Махачкала
302
462
572
604
100%

Томск
473
488
525
577
22%

Оренбург
517
549
548
572
11%

Кемерово
461
485
533
556
21%

Рязань
512
522
525
539
5%

Астрахань
478
505
520
530
11%

Пенза
522
518
517
520
0%

Киров
440
458
474
518
18%

Липецк
450
506
509
509
13%

[image: https://skr.sh/i/220520/EHrLXyf1.png?download=1]Приложение Б. Картосхема Санкт-Петербургской агломерации

[image: https://skr.sh/i/010620/1eFEaikr.png?download=1]Приложение В. Картосхема дальнейшего развития муниципальных образований Ленинградской области ближнего пояса Санкт-Петербургской агломерации
Количество объектов розничной торговли и общественного питания во Всеволожском ГП

магазины
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 510 617 780 795 795 795 804 756 рестораны, кафе, бары
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 24 37 34 37 37 37 37 40 45

Инвестиции в основной капитал, осуществляемые организациями, во Всеволожском ГП (млн. руб)

Всеволожское городское поселение
2010 2011 2013 2014 2015 2016 2017 2018 5002 7137 7148 6203 10509 12782 11538 12310

Численность населения Сертоловского ГП

Сертоловское городское поселение
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 47906 48070 48848 49620 50895 51349 51538 51760 52993 54956 57078

Ввод жилья в Сертоловском ГП, м²

Сертоловское
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 29500 420 8401 8510 88486 87434

Количество объектов розничной торговли и общественного питания в Сертоловском ГП

магазины
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 37 38 138 138 138 138 140 157 рестораны, кафе, бары
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 10 10 10 21 23 23 23 23 23

Инвестиции в основной капитал, осуществляемые организациями, в Сертоловском ГП (млн, руб)

Сертоловское
2010 2011 2013 2014 2015 2016 2017 2018 124 160 986 655 395 1572 3417 2527

Численность населения в Заневском ГП

Заневское городское поселение
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 6717 6740 7451 8058 8972 11410 15089 20461 29608 43121 55550

Ввод жилья в Заневском ГП, м²

Заневское
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 48690 279000 279000 401281 378108 665750

Количество объектов розничной торговли и общественного питания в Заневском ГП

магазины
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 20 164 291 293 323 323 379 428 рестораны, кафе, бары
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 3 3 3 3 7 6 6 25 29

Инвестиции в основной капитал, осуществляемые организациями, в Заневском ГП (млн, руб)

Заневское
2010 2011 2013 2014 2015 2016 2017 2018 1115 193 244 504 7621 3446 14104 16234

Численность населения в Муринском ГП

Муринское городское поселение
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 7949 7977 8346 9073 9945 10976 14160 20718 30801 49664 65885

Ввод жилья в Муринском ГП, м²

Муринское
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 1620 48873 94689 70278 413773 839480 588591

Количество объектов розничной торговли и общественного питания в Муринском ГП

магазины
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 13 13 15 49 49 49 86 100 рестораны, кафе, бары
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 3 2 2 2 5 5 5 9 10

Инвестиции в основной капитал, осуществляемые организациями, в Муринском ГП (млн, руб)

Муринское
2010 2011 2013 2014 2015 2016 2017 2018 429 142 175 31 1088 8341 9121 6974

Численность населения в Бугровском СП

Бугровское сельское поселение
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 8752 8783 9102 9465 10401 11125 11746 12373 13361 16389 20642

Ввод жилья в Бугровском СП, м²

Бугровское
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 1500 1200 29400 53757 177157

Количество объектов розничной торговли и общественного питания в Бугровском СП

магазины
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 19 116 47 47 47 47 59 120 рестораны, кафе, бары
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 7 7 7 7 7 7 7 7 46

Инвестиции в основной капитал, осуществляемые организациями, в Бугровском СП (млн, руб)

Бугровское
2010 2011 2013 2014 2015 2016 2017 2018 392 326 80 149 696 382 14834 23911

Численность населения в Новодевяткинском СП

Новодевяткинское сельское поселение
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 10978 11016 11439 12081 13120 15095 16248 17507 18435 19603 20640

Ввод жилья в Новодевяткинском СП, м²

Новодевяткинское
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 30417 36553 51320 100805 52740 43359 12800

Количество объектов розничной торговли и общественного питания в Новодевяткинском СП

магазины
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 36 41 50 50 50 50 57 72 рестораны, кафе, бары
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2 4 6 7 7 7 7 7 11

Инвестиции в основной капитал, осуществляемые организациями в Новодевяткинском СП (млн, руб)

Новодевяткинское
2010 2011 2013 2014 2015 2016 2017 2018 93 66 633 613 267 139 235 119

Численность населения в Аннинском ГП

Аннинское городское поселение
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 7566 7720 7703 7661 7636 7559 7797 8272 9366 10379 11679

Ввод жилья в Аннинском ГП, м²

Аннинское
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2171 2030 3264 4045 12058 77454 12969 55118

Количество объектов розничной торговли и общественного питания в Аннинском ГП

магазины
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 14 17 19 20 20 30 35 35 рестораны, кафе, бары
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 1 1 1 1 2 2 2 9 9

Инвестиции в основной капитал, осуществляемые организациями в Аннинском ГП (млн, руб)

Аннинское
2010 2011 2013 2014 2015 2016 2017 2018 281 1039 433 1077 775 491 2126 2747

Численность населения в Виллозском ГП

Виллозское городское поселение
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 6591 6571 6592 6571 6706 6806 7216 7392 7843 8283 9283

Ввод жилья в Виллозском ГП, м²

Виллозское
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 17175 6633 27746 12969 61867

Количество объектов розничной торговли и общественного питания в Виллозском ГП

магазины
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 41 43 53 53 53 53 67 67 рестораны, кафе, бары
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 4 4 4 4 4 4 4 4 4

Инвестиции в основной капитал, осуществляемые организациями в Виллозском ГП (млн, руб)

Виллозское
2010 2011 2013 2014 2015 2016 2017 2018 3772 3054 4759 3586 5462 7267 6217 11090

Численность населения в Тельмановском СП

Тельмановское сельское поселение
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 10824 10826 12532 13675 14047 14286 14214 14170 14489 13958 13850

Ввод жилья в Тельмановском СП, м²

Тельмановское
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 87479 15772 6882 25212 33671 1155 3631

Количество объектов розничной торговли и общественного питания в Тельмановское СП

магазины
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 23 27 28 34 34 34 34 33 рестораны, кафе, бары
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 8 15 14 14 15 15 15 15 15

Инвестиции в основной капитал, осуществляемые организациями в Тельмановском СП (млн, руб)
Тельмановское
2010 2011 2013 2014 2015 2016 2017 2018 67 106 243 216 161 210 320 280

Численность населения Всеволожского ГП

Всеволожское городское поселение
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 60018 60135 60642 62390 64598 66480 68147 70523 73126 74524 74964

Ввод жилья во Всеволожском городском поселении, м²
Всеволожское 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 48410.9 69304 153977 113963 91468 86118 58141 57863 42563
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