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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА

ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной

подготовке
Соответствуют

В основн.

соответствуют
Не

соответствуют
уметь корректно формулировать и

ставить задачи (проблемы) своей

деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать

причины появления проблем,

определять их актуальность

Да

устанавливать приоритеты и методы

решения поставленных задач

(проблем);
Да

уметь использовать, обрабатывать и

анализировать современную

научную, статистическую,

аналитическую информацию;

Да

владеть современными методами

анализа и интерпретации полученной

информации, оценивать их

возможности при решении

поставленных задач (проблем)

Да

уметь рационально планировать

время выполнения работы,

определять грамотную

последовательность и объем

операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

Да

уметь объективно оценивать

полученные результаты расчетов и

вычислений;
Да

уметь анализировать полученные

результаты интерпретации данных;
Да

знать и применять методы системного

анализа;
Да

уметь осуществлять

междисциплинарные исследования;
Да

Требования к профессиональной

подготовке
Соответствуют

В основн.

соответствуют
Не

соответствуют
уметь делать самостоятельные

обоснованные и достоверные выводы

из проделанной работы;
Да

уметь пользоваться научной

литературой профессиональной

направленности;
Да

уметь применять современные

графические, картографические,

компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании

Да

уметь использовать картографические

методы с применением ГИС
Да

Отмеченные достоинства работы

ВКР выполнена на актуальную тему и опирается на богатую и

разнообразную статистическую базу.

Глубокий и всесторонний анализ статистических данных и социально-

экономических показателей сопровождается собственным многочисленным

графическим материалом.

Раздел 3.1. Социальная, транспортная и инженерная обеспеченность

ближнего пояса агломерации раскрывает совокупность наиболее сложных и

проблемных вопросов агломерационного пространства Санкт-Петербурга.

Отмеченные недостатки работы

1) В работе практически отсутствуют собственные расчетные материалы;

2) В работе отсутствуют собственные картосхемы;

3) Заключение явно недостаточно

Заключение руководителя Работа представляет собой исследование на актуальную

тему, в целом, соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным

квалификационным работам бакалавра и может быть рекомендована к защите.
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